
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 104  DEL 24/10/2018  
 
 

REG.GEN. N. 380 

DEL24/10/2018 

 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA NEL CENTRO ABITATO DI ARITZO" AI SENSI 
DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 E SS.MM. E II. ALL'IMPRESA 
PABA GIOVANNI.  CUP:B12H18000410002 - CIG: Z4624E2B9C 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 04.07.2017 sono state definite le modalità per la ripartizione 

della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria 2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la 

pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è 

stato approvato lo schema di avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione dei contributi; 

- il Comune di Aritzo ha presentato, entro la scadenza dei termini, apposita richiesta di finanziamento 

- con Determinazione n. 35205/1344 del 13.09.2017, modificata con la successiva determinazione n. 38546/1636 del 

06.10.2017, sulla base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 33/16 del 04.07.2017 è stato ripartito lo stanziamento di € 

16.000.000,00 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti 

locali; 

- con determinazione n. 38887/1662 del 10.10.2017 del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche sono stati 

impegnati nelle annualità 2017 – 2018 – 2019 i contributi straordinari a destinazione vincolata per la “Realizzazione 

di interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici” 

sulla base del dispositivo di cui alla D.G.R. n. 33/16 del 04.07.2017; 

 

PRESO ATTO che, come risulta dalle tabelle allegate alla determinazione 38887/1662, il comune di Aritzo risulta 

beneficiario di un finanziamento complessivo di € 37.436,78 così ripartito: 

- Anno 2017 - €.8.774,62; 



- Anno 2018 - €.14.331,08; 

- Anno 2019 - €.14.331,08; 

 

POSTO CHE si tratta di interventi che non necessitano di progetto per la loro realizzazione ma, esclusivamente di una 

identificazione delle aree nelle quali operare, e  pertanto non è necessaria la redazione di un quadro economico; 

 

ATTESA la necessità di procedere a pulitura annuale dei corsi d’acqua ricadenti nei territori comunali, nell’interesse 

principale della tutela dell’incolumità delle persone e delle cose, dando priorità alla rimozione dei materiali presenti (detriti, 
vegetazione, eventuali rifiuti, ecc.) la cui presenza potrebbe ostruire o far deviare il flusso idrico; 

 
RAVVISATA, in assenza di adeguata organizzazione all’interno dell’Ente, la necessità di far ricorso ad affidamento del 

servizio in oggetto a impresa esterna che abbia adeguata professionalità per lavori similari  utilizzando a tal fine, in via 

preferenziale i €.14.331,08 del finanziamento regionale di cui alla determinazione 38887/1662, facendo pertanto ricorso alle 
risorse inserite nel Capitolo di Bilancio 9030/45/1 “Ctr RAS per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi 

d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici**Investimenti fissi**CASSA CONTO 

VINCOLATO***” annualità 2018; 

 

SPECIFICATO CHE: 

- data la complessità dell’articolazione del territorio comunale di Aritzo, che ovviamente non permette la 

manutenzione di tutti i corsi d’acqua presenti nel territorio con un importo limitato a €.14.331,08, si 

utilizzerà quale criterio di individuazione dei corsi d’acqua la prossimità al centro abitato, in un contesto di 

mitigazione del rischio idrogeologico, per cui sono oggetto di manutenzione i corsi d’acqua Rio Su 

Zurru, Rio Is Alinos e Rio Marginigola. 
- l’offerta ha natura tecnica e si basa sull’importanza e sulla lunghezza dei tratti da manutenere; 

 

VALUTATO OPPORTUNO affidare i lavori di manutenzione in oggetto, all’uopo denominati  “Interventi di manutenzione 

dei corsi d'acqua nel centro abitato di Aritzo”, mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.”, e dell’art.1 comma 1 del “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art.36 del d.lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.”; 

 

RITENUTO, in assenza di un elenco di operatori economici istituito dal Comune, di selezionare l’operatore economico 

ricorrendo alla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, istituita ai sensi dell’art.1 comma 9 della L.R.3/2008, cui 

il Comune di Aritzo è accreditato all’utilizzo; 

 

SELEZIONATA l’Impresa Individuale Paba Giovanni con Partita IVA 01239400912 con sede in via Antonio Maxia in 

Aritzo (NU) quale affidataria dei lavori di “Interventi di manutenzione dei corsi d'acqua nel centro abitato di Aritzo”, per un 

importo dei lavori di €.13.028,25 compresi gli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% €.1.302,83, per un totale di 

€.14.331,08;  

 

POSTO CHE l’Impresa Individuale Paba Giovanni non è stata aggiudicataria di lavori pubblici da parte del Comune di 
Aritzo nell’ultimo biennio di importi significativi (superiori a €.1.000,00), o comunque similari a quelli del presente 

affidamento, e pertanto la sua selezione e l’aggiudicazione in capo ad essa del presente intervento verifica il rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

 

VISTA la dichiarazione di soddisfacimento dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. presentata dalla 

predetta impresa, cui l‘Amministrazione si riserva di verificarne la veridicità, specificando che essa è condizione 

indispensabile per la stipula del contratto; 

 

VISTI: 

- l’offerta dell’impresa Paba Giovanni con Partita IVA 01239400912 presentata tramite il Portale 

SardegnaCAT RDO: rfq_323766; 

- lo schema di contratto; 
 

RITENUTO di stipulare il contratto nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VERIFICATO  il rispetto del disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. secondo il 

quale, la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite determina  a  contrarre,  o  atto  

equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 

ATTESO CHE il Responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del CIG: Z4624E2B9C; 

 

ACCERTATO CHE la spesa di €.14.331,08 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA di legge trova copertura sul 

Capitolo di spesa 9030/45/1 Ctr RAS per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di 

mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici**Investimenti fissi**CASSA CONTO VINCOLATO*** 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 01 Difesa del suolo, Titolo 2 Spese in 

conto capitale Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni che prevede €.14.331,08 che prevede a 

competenza €.14.331,08 relativamente all’annualità 2018; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.  n. 267/2000, 

T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di 

bilancio; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare gli artt. 

183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato con atto 

deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato approvati con atto 

del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 41 del  

16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2018 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 3 del 

31/01/2018; 

il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 

2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI  PROCEDERE  ad  affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del 

D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.”, e dell’art.1 comma 1 del “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art.36 del d.lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.” dei lavori di 

“Interventi di manutenzione dei corsi d'acqua nel centro abitato di Aritzo” CUP: B12H18000410002 CIG: Z4624E2B9C, 

all’impresa Paba Giovanni Partita IVA 01239400912 con sede in via Antonio Maxia in Aritzo (NU), per un importo dei 

lavori di €.13.028,25 compresi gli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% €.1.302,83, per un totale di €.14.331,08; 

 

DI APPROVARE 

- l’offerta della predetta impresa Paba Giovanni - Partita IVA 01239400912 presentata tramite il Portale 

SardegnaCAT rfq_323766; 

- lo schema di contratto; 
 

DI DARE ATTO CHE il CIG è Z4624E2B9C; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.14.331,08 per realizzazione degli interventi in oggetto  sul Capitolo di spesa 

9030/45/1 Ctr RAS per la realizzazione di interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del 

rischio idrogeologico dei bacini idrografici**Investimenti fissi**CASSA CONTO VINCOLATO*** MISSIONE 09 



Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 01 Difesa del suolo, Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni a favore dell’impresa Paba Giovanni Partita IVA 

01239400912;   

 
DI STABILIRE CHE si procederà alla stipula del contratto alla presenza del Responsabile del Servizio interessato per 

conto dell’Amministrazione comunale; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e 

per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura 

del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
- va inserita nel registro delle determinazioni; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo, secondo 

le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

ALLEGATI: 

- Schema di contratto; 

- Offerta tecnica; 

- DURC:…………….; 

- CIG. 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


